
0 

 

 

Mesto SLIAČ, Letecká 1, Sliač 962 31 
 
 
 
 

 
 

Záverečný účet mesta Sliač  
za rok 2018 

 

 

 
 

 

Názov: Záverečný účet mesta Sliač za rok 2018 

Vypracoval: Dňa: Ing. Mgr. et. Mgr. Ľubica Balgová 30.05.2019 

Predkladá Dňa: Ing. Mgr. et. Mgr. Ľubica Balgová 31.05.2019 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa :  1.6.2019 

Schválený MsZ dňa: 18.6.2019 

Uznesením číslo : 107/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



1 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................................................................... 2 

1. Rozpočet mesta na rok 2018 ........................................................................................................................... 3 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 ............................................................................................................. 5 

2.1. Bežné príjmy ........................................................................................................................................... 5 

2.2. Kapitálové príjmy ................................................................................................................................... 8 

2.3. Finančné operácie ................................................................................................................................... 9 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 ........................................................................................................ 9 

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia  za rok 2018 .................................................................................... 12 

4.1. Stav finančných prostriedkov k 31.12.2018 ........................................................................................ 14 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov ....................................................................................................... 15 

5.1. Rezervný fond ....................................................................................................................................... 15 

5.2. Sociálny fond ......................................................................................................................................... 16 

5.3. Fond prevádzky, údržby a opráv ........................................................................................................ 16 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 .............................................................................................................. 17 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 ................................................................................................. 18 

7.1. Výpočet podľa § 17 odst. 6 písm a) ..................................................................................................... 19 

7.2. Výpočet podľa § 17 odst. 6 písm b) ..................................................................................................... 19 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2018 .................................................................... 20 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 

ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z ................................................................................................................................. 21 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti ..................................................................... 23 

11. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov ......................................................................................... 23 

11.1. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči zriadeným a založeným PO .............................. 23 

11.2. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči rozpočtom iných obcí ........................................ 24 

11.3. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči rozpočtom VUC ................................................ 24 

11.4. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči štátnym fondom ................................................ 25 

11.5. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči štátnemu rozpočtu ............................................ 25 

12. Hodnotenie plnenia programov mesta .................................................................................................... 26 

13. Prijaté uznesenia ....................................................................................................................................... 26 

 

 



2 

 

Úvod 
 

Mesto Sliač je samostatný samosprávny a správny územný celok Slovenskej republiky s 

počtom obyvateľov 4 980, ktorí majú na jeho území trvalý pobyt k 31.12.2018. Je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Hospodárenie 

je prevádzané za podmienok ustanovených zákonom. Pri výkone samosprávy je prvoradou 

úlohou starostlivosť o všestranný rozvoj mesta a potreby jeho obyvateľov. Kompetencie mesta 

sú vymedzené zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Na mesto možno zákonom preniesť niektoré úlohy štátnej správy, ak je ich plnenie týmto 

spôsobom racionálnejšie a efektívnejšie. S prenesením týchto úloh na mesto, štát poskytuje mestu 

finančné prostriedky. Jedná sa o finančné prostriedky na úhradu nákladov pre úsek matriky, 

REGOB-u a registra adries, ďalej na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti 

Štátneho fondu rozvoja bývania v rozsahu zákona NR SR č. 607/2003 Z.z., v znení zákonov 

č.536/2004 Z.z. a č.523/2004 Z.z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre 

územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie ŠFRB. Mesto ďalej zabezpečuje činnosti na 

úseku školstva – originálne kompetencie a prenesený výkon štátnej správy (normatívne a 

nenormatívne financovanie – doprava, vzdelávacie poukazy, odchodné, motivačný príspevok, 

asistent učiteľa, učebnice, lyžiarske kurzy, škola v prírode), hmotnú núdzu t.j. strava, školské 

pomôcky, ďalej súkromné školstvo (MŠ). Zásady finančného hospodárenia, princípy a pravidlá 

rozpočtového hospodárenia obcí upravuje zákon o obecnom zriadení a zákon o rozpočtových 

pravidlách. Konkrétne vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtu obcí každoročne určuje a 

kvantifikuje zákon o štátnom rozpočte.  

Mesto Sliač sa pri hospodárení riadilo:  

• Zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov;  

• Zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov;  

• Zákonom č. 138/1991 Z.z. o majetku obcí;  

• Zákonom č. 333/2017 o štátnom rozpočte na rok 2018;  

• Zákonom č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 

na obce a VÚC;  

• Zákonom č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších 

predpisov  

• Ďalšími súvisiacimi zákonmi a vyhláškami Podľa príslušných ustanovení zákona NR 

SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej zákon o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do 

záverečného účtu.  

Záverečný účet podľa § 16, odsek 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu počas príslušného roka v členení podľa § 

10 odsek 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji 

dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií, poskytnutých zárukách podľa jednotlivých 

príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 



3 

 

Pri spracovávaní záverečného účtu sa vychádza z výsledkov účtovnej závierky (z údajov 

uvedených v jednotlivých účtovných výkazoch – súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky podľa 

platného opatrenia MF SR). Povinnosť zostavovať záverečný účet vzniká mestu v zmysle §16 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov. 

 

1. Rozpočet mesta na rok 2018 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   

2018. Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový.  

Hospodárenie mesta sa riadilo schváleným rozpočtom na rok 2018. Rozpočet mesta bol 

schválený mestským zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č.438/2017, č.439/2017 

a č.440/2017. 

 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

1. rozpočtové opatrenie č. 1/2018 - Uznesenie číslo 464/2018 - MsZ zo dňa 22.2.2018 

schvaľuje navýšenie rozpočtu v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu a presuny 

rozpočtu 

2. rozpočtové opatrenie č. 2/2018 - Uznesenie číslo 481/2018 - MsZ zo dňa 10.5.2018 

schvaľuje zmenu rozpočtu: 

 v príjmovej časti poníženie rozpočtu – Prostriedky z predchádzajúcich rokov, 

navýšenie rozpočtu 

 vo výdavkovej časti poníženie rozpočtu, navýšenie rozpočtu, presuny rozpočtu 

3. rozpočtové opatrenie č. 3/2018 - Uznesenie číslo 503/2018 - MsZ zo dňa 27.6.2018 

schvaľuje zmenu rozpočtu  

 v príjmovej časti  povolené prekročenie a viazanie príjmov, povolené prekročenie a 

viazanie finančných operácii, 

 vo výdavkovej časti : presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu mesta, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky, povolené 

prekročenie a viazanie výdavkov, povolené prekročenie a viazanie finančných 

operácii, 

4. rozpočtové opatrenie č. 4/2018 - Uznesenie číslo 521/2018 - MsZ zo dňa 9.8.2018 

schvaľuje zmenu rozpočtu 

 v príjmovej časti povolené prekročenie a viazanie finančných operácii  3.000,-€, 

 vo výdavkovej časti povolené prekročenie a viazanie finančných operácii, spolu: 

3.000,-€ 

5. rozpočtové opatrenie č. 5/2018 - Uznesenie číslo 542/2018 - MsZ zo dňa 20.9.2018 

schvaľuje zmenu rozpočtu  

 v príjmovej časti : povolené prekročenie a viazanie príjmov, spolu : 42.204,77 € 
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 vo výdavkovej časti : presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu mesta, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky, povolené 

prekročenie a viazanie výdavkov, spolu : 41.802,29 € 

6. rozpočtové opatrenie č. 6/2018 - Uznesenie číslo 570/2018 - MsZ zo dňa 22.11.2018 

schvaľuje zmenu rozpočtu  

 v príjmovej časti : povolené prekročenie a viazanie príjmov, spolu: 8.363,75 €, 

 vo výdavkovej časti : presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu mesta, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky, 

7. rozpočtové opatrenie č. 7/2018 bolo schválené primátorkou mesta na základe uznesenia 

č.14/2018 dňa 7.12.2018   

 

Všetky zmeny boli navrhnuté a vykonané v súlade s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

 

 
Rozpočet 

2018

Schválený 

rozpočet RO 1/2018 RO 2/2018 RO 3/2018 RO 4/2018 RO 5/2018 RO 6/2018 RO 7/2018

Ropočet po 

zmenách 

Príjmy 

celkom z 

toho 3 991 336,22  19 094,19  14 098,40  275 588,40  3 000,00  42 204,77  8 363,75  257 035,97  4 610 721,70    

Mesto spolu 3 739 527,22  335,36       -              261 584,98  3 000,00  42 204,77  -           240 024,18  4 286 676,51    

Bežné príjmy 3 709 706,12  335,36       -              1 470,00      -           174 688,80  3 886 200,28    

Kapitálové 

príjmy 29 821,10       -              -              57 759,71    -           42 204,77  -           128 635,34  258 420,92       

Príjmové 

finančné 

operácie -                   -              -              202 355,27  3 000,00  -             -           63 299,96 -   142 055,31       
Príjmy RO s 

právnou 

subjektivitou 251 809,00     18 758,83  14 098,40  14 003,42    -           -             8 363,75  17 011,79    324 045,19       

Výdavky 

celkom z 

toho 3 991 336,22  19 094,19  14 098,40  275 588,40  3 000,00  41 802,29  8 176,75  39 751,41 -   4 313 344,84    

Mesto spolu 2 123 808,85  335,36       -              262 141,58  3 000,00  43 067,29  -           80 711,48 -   2 351 641,60    

Bežné výdavky 1 871 521,00  5 694,64 -   -              2 467,51 -     -           1 265,00    -           1 684,77      1 866 308,62    

Kapitálové 

výdavky 66 133,85       6 030,00    -              263 609,09  3 000,00  41 802,29  -           83 650,35 -   296 924,88       

Výdavkové 

finančné 

operácie 186 154,00     -              -              1 000,00      -           -             -           1 254,10      188 408,10       

Výdavky RO s 

právnou 

subjektivitou 1 867 527,37  18 758,83  14 098,40  13 446,82    -           1 265,00 -   8 176,75  40 960,07    1 961 703,24    

Rozpočet 

mesto - 

prebytok 1 615 718,37  -              -              556,60 -        -           862,52 -      -           320 735,66  1 935 034,91    

Rozpočet 

mesto a RO - 

prebytok -                   -              -              -                -           402,48       187,00     296 787,38  297 376,86       

 
Tab.1 Rozpočet mesta so zmenami do 31.12.2018 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
 

 Celkové rozpočtované príjmy  

 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

4 610 721,70 € 4 609 709,66 € 99,98 

 

 

 Celkové rozpočtované príjmy bez finančných operácií 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

4 439 907,35 € 4 441 895,31 € 100,04 

 

 Celkové rozpočtované príjmy mesta 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

4 286 676,51 € 4 286 67,51 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov v sume 4 286 676,51€ bol k 31.12.2018 skutočný príjem 

4 286 676,51€, čo predstavuje plnenie vo výške 100%. 

 

 Rozdelenie príjmov mesta 

 

2.1. Bežné príjmy   
 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

4 181 486,43 € 4 183 474,39 € 100,04 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov mesta v sume 3 886 200,28 € bol k 31.12.2018 skutočný 

príjem 3 886 200,28 €, čo predstavuje plnenie vo výške 100%. 
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a. Daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 388 457,86 € 2 388 457,86 € 100,00 

 

 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 904 831,93 € 1 904 831,93 € 100,00 

 

 Daň z nehnuteľností 

 

 Schválený rozpočet (celok) 

na rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

Daň z pozemkov 79 587,27 € 79 587,27 € 100,00 

Daň o stavieb 171 104,86 € 171 104,86 € 100,00 

Daň z nehnuteľnosti 250 692,13 € 250 692,13 € 100,00 

 

 Daň za psa 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

7 056,59 € 7 056,59 € 100,00 

 

 Daň za predajné automaty 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

33,00 € 33,00 € 100,00 

 

 Daň u ubytovania 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

74 664,00 € 74 664,00€ 100,00 

 

 Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 982,84 € 1 982,84  € 100,00 
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 Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

149 197,37 € 149 197,37 € 100,00 

  

b. Nedaňové príjmy 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

747 285,26 € 747 285,26 € 100,00 

 

 Dividendy 

  

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 240,89 € 2 240,89 € 100,00 

 

 Príjmy z vlastníctva mesta 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

209 290,62 € 209 290,62 € 100,00 

 

 Administratívne poplatky 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

16 830,90 € 16 830,90  € 100,00 

 

 Pokuty a penále 

 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

631,00 € 631,00 € 100,00 

 

c. Prijaté granty a transfery Mesta Sliač 

 

Poskytovateľ dotácie suma v EUR Účel 

FO 250,00 finančný príspevok 

PO 500,00 zdravotné pomôcky pre seniorov 

Implementačná agentúra 14 694,00 opatrovateľky 

MV SR 364,19 PK - CO sklad 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 782 972,00 PK - prevádzka ZŠ A. Sládkoviča, normatívne FP 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 800,00 

PK - prevádzka ZŠ A. Sládkoviča, mimoriadne 

výsledky 
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MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 135,30 PK - učebnice 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 4 050,00 PK - lyžiarske kurzy 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 3 600,00 PK - škola v prírode 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 17 640,00 PK - asistenti učiteľa 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 5 555,00 PK - dopravné žiakom 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 2 000,00 PK - finančná gramotnosť 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 2 000,00 PK - sociálne znevýhodnené prostredie 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 7 548,00 PK - predškoláci MŠ 

MŠ SR - OÚ BB - odbor 

školstva 9 926,00 PK - vzdelávacie poukazy 

MPSVaR SR 63,00 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa ohrozeného soc. vylúčením 

MPSVaR SR 249,00 

Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských 

povinností dieťaťa ohrozeného soc. vylúčením 

MV SR - OÚ ZV 9 359,52 PK - úsek matrík 

MV SR - OÚ ZV 475,05 PK - úsek ŽP 

MV SR - OÚ ZV 1 764,41 PK - úsek REGO a registra adries 

MDVaRR SR 215,01 PK - úsek dopravy 

MDVaRR SR 5 524,47 PK - úsek stavebného poriadku 

MV SR - OÚ ZV 3 593,93 PK - voľby - komunálne 

MPSVaR SR 133 003,34 BT - DSS, sociálna služba 

UPSVaR 330,29 Ľudské zdroje - "projekt reštart" 

UPSVaR 1 817,08 "Úspešne na trhu práce" 

MPSVaR SR 94,72 

osobitného príjemcu pre vyplatenie rodinných 

prídavkov na dieťa v rámci plnenia zákona č. 

600/2003 Z.z. o prídavku na dieťa a o zmene a 

doplnení  zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom 

poistení v znení neskorších predpisov 

Spolu 1 008 524,31   

 

Tab.2 Prijaté granty a transfery 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2.2. Kapitálové príjmy  
 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

258 420,92 € 258 420,92 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov mesta v sume 258 420,92 € bol k 31.12.2018 skutočný 

príjem 258 420,92 €, čo predstavuje plnenie vo výške 100%. 
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2.3. Finančné operácie 
 

Schválený rozpočet (celok) na 

rok 2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

170 814,35 € 170 814,35 € 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných operácií mesta v sume 142 055,31 € bol k 31.12.2018 skutočný 

príjem 142 055,31 € čo predstavuje plnenie vo výške 100%. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

4 313 344,84 € 4 168 282,93 € 96,65 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 4 313 344,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 4 168 282, 93 EUR, čo predstavuje 96,65 % čerpanie.  

 

 Bežné výdavky mesta 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 866 308,62 € 1 763 808,96 € 94,5 

 

 Kapitálové výdavky mesta 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

296 924,88 € 282 008,95 € 94,97 

 

 Finančné operácie výdavkové 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

188 408,10 € 183 499,23 € 97,40 
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 Rozdelenie výdavkov mesta  

 
 Rozdelenie výdavkov mesta podľa funkčnej klasifikácie 

 

Program  Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť % plnenia 

1. Manažment a kontrola 409 658,44 408 658,44 99,8 

2. Propagácia a marketing 17 533,31 17 533,31 100 

3. Interné služby 250 244,65 248 642,55 99,4 

4. Bezpečnosť 37 350,94 37 350,94 100 

5. Odpadové hospodárstvo 428 148,69 428 147,87 100 

6. Komunikácie 26 569,88 26 569,88 100 

7. Vzdelávanie  2 003 049,98 1 962 711,36 99,09 

8. Šport 26 192,48 26 192,48 100 

9. Prostredie pre život 70 361,47 70 361,47 100 

10. Požiarna ochrana 2 100,00 1 132,18 53,9 

11. Sociálne a spoločenské služby 179 198,09 177 327,35 99 

12. Správa a údržba objektov mesta 61 123,65 59 506,41 97,4 

13. Rozvojový program mesta 395 519,15 373 809,71 94,5 

14. Správa bytov 113 747,26 38 182,38 33,6 

15. Domov pre seniorov 292 878,85 292 156,70 99,8 

 Spolu 4 313 344,84 4 168 282,93 94,8 
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4. Výsledok rozpočtového hospodárenia  za rok 2018 
 

 

Hospodárenie mesta skutočnosť k 31.12.2018

Bežné príjmy Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu

Mesto 3 709 706,12 3 886 200,28 3 886 200,28

ZUŠ 25 000,00 27 725,00 27 713,74

ZŠ 209 769,00 249 694,15 249 694,15

MŠ - SNP 10 000,00 10 000,00 12 022,19

MŠ Cikkera 7 040,00 7 867,00 7 844,03

Spolu 3 961 515,12 4 181 486,43 4 183 474,39

Bežné výdavky Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu

Mesto 1 895 165,38 1 866 308,62 1 763 808,96

ZUŠ 324 196,00 328 482,22 324 601,10

ZŠ 1 181 707,99 1 286 473,55 1 268 905,93

MŠ - SNP 191 400,00 195 262,41 194 356,78

MŠ Cikkera 146 579,00 151 485,06 151 102,08

Spolu 3 739 048,37 3 828 011,86 3 702 774,85

Bežný rozpočet 222 466,75 353 474,57 480 699,54  
 

Kapitálové príjmy Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu

Mesto 29 821,10 258 420,92 258 420,92

ZUŠ 0,00 0,00 0,00

ZŠ 0,00 0,00 0,00

MŠ - SNP 0,00 0,00 0,00

MŠ Cikkera 0,00 0,00 0,00

Spolu 29 821,10 258 420,92 258 420,92

Kapitálové výdavky Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu

Mesto 66 133,85 296 924,88 282 008,95

ZUŠ 0,00 0,00 0,00

ZŠ 0,00 0,00 0,00

MŠ SNP 0,00 0,00 0,00

MŠ Cikkera 0,00 0,00 0,00

Spolu 66 133,85 296 924,88 282 008,95

Kapitálový rozpočet -36 312,75 -38 503,96 -23 588,03  
 

Prebytok/schodok 

rozpočtu v zmysle zákona 

o rozpočtových 

pravidlách (bez FO) §10 

pís.a), b)

186 154,00 314 970,61 457 111,51
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 Zhrnutie hospodárenia mesta: 

 

v € Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Čerpanie rozpočtu

Bežný rozpočet

Príjmy 3 961 515,12 4 181 486,43 4 183 474,39

Výdavky 3 739 048,37 3 828 011,86 3 702 774,85

Prebytok bežného rozpočtu 222 466,75 353 474,57 480 699,54

Kapitálový rozpočet

Príjmy 29 821,10 258 420,92 258 420,92

Výdavky 66 133,85 296 924,88 282 008,95

Schodok kapitálového rozpočtu -36 312,75 -38 503,96 -23 588,03Prebytok/schodok rozpočtu v zmysle 

zákona o rozpočtových pravidlách (bez 

finančných operácií) 186 154,00 314 970,61 457 111,51

Finančné operácie

Príjmové FO 170 814,35 167 814,35

Výdavkové FO 186 154,00 188 408,10 183 499,23

Rozdiel vo finančných operáciách -186 154,00 -17 593,75 -15 684,88

Prebytok podľa FIN 1-12 0,00 297 376,86 441 426,63

 

 

Finančné operácie (pohyby na bankových účtoch a pokladni) za obdobie 1.1.2018 - 31.12.2018

Príjmy (ročný obrat) 5 718 045,28 €

Medzibankový prevod z roku 2017 Medzibankový prevod medzi účtami mesta 

(prostriedky boli z jedného účtu odpísané dňa 30.12.2017 a na druhý účet boli pripísané 

dňa 2.1.2018). Nakoľko sa jedná iba o medzibankový prevod medzi účtami mesta, 

nemôžeme túto sumu počítať ako „reálny príjem“. V starom roku 2017 (30.12.2017) sme 

mali výdaj – toto sme zohľadnili aj v záverečnom účte 2017 -110 513,77 €

Upravené príjmy 5 607 531,51 €

Výdavky (ročný obrat) 5 340 545,81 €

Prostriedky minulých období (len odpísané z účtu v roku 2018)  Kapitálové výdavky 

hradené z RF v roku 2018 (v roku 2018 bola do RF prevedená suma 300 000 € - prebytky 

minulých rokov, z toho 136 213  € bolo použitých na úhradu kapitálových výdavkov). 

Táto suma prostriedkov iba odišla z bankových účtov mesta (zdroj sú prostriedky 

minulých rokov, nie bežné príjmy mesta v roku 2018, z ktorých je tvorený prebytok 2018).  -136 213,00 €

Upravené výdavky 5 204 332,81 €

HOTOVOSTNÝ PREBYTOK 2018 (z finančných operácií) 403 198,70 €  
 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 
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PREBYTOK 2018 403.198,70 € 

Prijaté zábezpeky od klientov DDS v roku 2018 (pokles)  + 600,- € 

Peniaze klientov DDS -188,28 € 

Nevyplatené rodinné prídavky rámci prenesených kompetencií -23,68 € 

Zostatok z prenesených kompetencií poskytnutých zo ŠR na dopravné 

pre žiakov Základnej školy A. Sládkoviča, ktoré neboli vyčerpané v 

plnej výške a môžu byť použité do konca apríla 2019 

-1.515,29 € 

Prijatá dotácia na rekonštrukciu strechy telocvične ZŠ a plynovej 

prípojky  

-125.013,95 € 

FO rok 2018 -14.090,-77 € 

Vratka DSS za rok 2018 – podľa záverečného vyúčtovania -182,28 € 

Exekúcie zamestnancov, ktoré boli zrazené v roku 2018 a neboli 

poukázané exekútorovi -498,87 € 

Dar pre Domov seniorov z roku 2017 -300,00 € 

UPRAVENÝ PREBYTOK 2018 261.985,58 € 

 

 

 

 

4.1. Stav finančných prostriedkov k 31.12.2018 
 

 

Nazov účtu Zostatok k 31.12.2018

VÚB - prevádzkový 108 367,71

VUB-správa bytov 57 972,12

VUB a.s. -  školy 7 664,96

Prima banka - finančné zábezpeky 71 728,92

ČSOB - prevádzkový 131 095,35

Rezervný fond 262 310,57

Sociálny fond 1 951,34

ČSOB - FP z predaja kap. Akt. 357,11

VÚB - FP zo EÚ a ŠR 137 043,95

VÚB - účelové FP 1 504,42

SLSP - DSS prevádzkový 76 449,72

ČSOB - poplatky IOMO 85,09

SLSP - DSS klientské 668,04

SLSP - DSS dotácie 120 142,36

VUB účelový - cyklotrasa 0,00

VUB FOaÚ Rybárska 1582 2 455,54

VUB FOaÚ Rybárska 1690 30 503,70

VUB FOaÚ Rybárska 1048 15 089,92

VUB FOaÚ Topoľová 1135 248,53

VUB FOaÚ Topoľová 1136 7 106,01

Bankové účty 1 032 745,36

Pokladnica 420,72

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2018 1 033 166,08  
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4.2 Prebytok prostriedkov z minulých rokov  
 

Mesto postupne prevádza do peňažných fondov prostriedky minulých rokov. V nasledujúcej 

tabuľke je uvedená inventarizácia finančných prostriedkov mesta podľa stavu zo dňa 31.12.2018.   

V záverečnom účte za rok 2017 bola vyčíslená suma 526 495 € , ktorá predstavuje prebytky 

minulých rokov podľa stavu k 31.12.2017. . Následne v roku 2018 bolo 300 000 € z tejto sumy 

prevedených do rezervného fondu mesta. Podľa nižšie uvedeného prepočtu prebytky minulých 

rokov podľa stavu k 31.12.2018 (prostriedky nezaradené do rezervného fondu) predstavujú sumu 

245 469,34 €.  

V rámci usporiadania finančných vzťahov podľa stavu k 31.12.2018 navrhujeme (z dôvodu 

dodržania zásady opatrnosti a zachovania likvidity mesta) časť týchto prostriedkov odviesť do 

novovytvoreného peňažného fondu určeného na financovanie projektových dokumentácií 

a spoluúčastí vo výške 100 000 € 

 
 

p. č.  Položka  Suma 

1. Rezervný fond k 31.12.2018 262 310,57 

2. Zábezpeky - nájomné byty k 31.12.2018 71 728,92 

3. Fond opráv a údržby (Rozdiel tvorba mínus čerpanie za rok 2018 už bola prevedená na 

účet fondu opráv – tj. suma 14 090,77 €) 41 312,93 

4. Dom seniorov - zábezpeky klientov k 31.12.2018 5 600,00 

5. Dom seniorov - peniaze klientov k 31.12.2018 795,21 

6. Dar pre DSS z roku 2017 (evidovaný v účtovníctve ako nepoužitý k 31.12.2018) 300,00 

7. Exekúcie zamestnancov k 31.12.2018 498,87 

8. Sociálny fond k 31.12.2018 1 951,54 

9. Hotovostný prebytok 2018 403 198,70 

 Identifikované FP mesta podľa stavu k 31.12.2018 787 696,74 

 Stav finančných prostriedkov k 31.12.2018 1 033 166,08 

 Rozdiel 245 469,34 

 V ZU za rok 2017 bola vyčíslená suma 526 495 € ako FP minulých rokov, následne bolo 

300 000 € zaradených do rozpočtu. (uvedená suma ešte nebola zaradená do rozpočtu) 226 495,00 

 Rozdiel (rezerva) medzi sumou prebytkov minulých rokov identifikovaných v rámci 

prepočtu prebytku za rok 2017 a za rok 2018 18 974,34 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

5.1. Rezervný fond 
 

Mesto Sliač vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. 

v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný  

suma v 

EUR 

ZS k 1.1.2018 45 777,85 

Prírastky:   

 - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 352 736,31 

 - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti   

 - z finančných operácií   
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Úbytky:   

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 - dofinancovanie strechy na Dome služieb ul. SNP 296/13, 

Sliač 25 846,79 

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 - nákup polo podzemných kontajnerov na triedený odpad 10 758,00 

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 - rekonštrukcia ul. na Brázdach  7 260,00 

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 a uznesenie č. 570/2018 z 22.11.2018  - financovanie 

práce na odstránenie havarijného stavu v ZUŠ - injektáž podlahy a jej dofinancovanie 12 911,20 

 - uznesenie č. 536/2018 z 20.09.2018 - dofinancovanie spoluúčasti na rekonštrukciu budovy 

zázemia v areáli FŠ 1 700,00 

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 a uznesenie č. 521/2018 z 09.08.2018 - nákup nákladného 

auta pre úsek údržby a jeho dofinacovanie 27 990,00 

 - uznesenie č. 502/2018 z 27.06.2018 - nákup multifunkčného stroja pre úsek údržby 49 737,60 

KZ k 31.12.2018 262 310,57 

 

5.2. Sociálny fond 
 

Mesto Sliač vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v znení neskorších 

predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a Zásady pre 

používanie sociálneho fondu. 
 

Sociálny fond suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 4 734,41 

Prírastky:   

 - povinný prídel - 1,1% 5 207,31 

 - ostatné prírastky   

Úbytky:   

 - stravovanie 2 583,20 

 - regeneráciu PS, dopravu   

 - dopravné   

 - ostatné úbytky 5 230,00 

KZ k 31.12.2018 2 128,52 

 

5.3. Fond prevádzky, údržby a opráv 
 

Mesto Sliač vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona 

č.443/2010 Z.z. v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv 

rozhoduje mestské zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, 

údržby a opráv. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 41 312,93       

Prírastky - z dohodnutého nájomného  19 763,52      

Úbytky   - použitie fondu : 5 672,74       

KZ k 31.12.2018 55 403,71       
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 
 

AKTÍVA  
 

Názov 

v EUR 

stav k 1.1.2018 stav k 31.12.2018 

Majetok spolu 8 137 453,52 8 082 932,81 

Neobežný majetok spolu  6 897 995,78 6 742 437,09 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 3 373,66 8 866,50 

Dlhodobý hmotný majetok 5 670 041,07 5 477 132,54 

Dlhodobý finančný majetok 1 224 581,05 1 256 438,05 

Obežný majetok spolu 1 224 779,74 1 329 365,01 

z toho:     

Zásoby 1 500,71 1 010,55 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 222 238,74 201 172,74 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 229 979,94 89 245,43 

Finančné účty 771 060,35 1 037 936,29 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 14 678,00 11 130,71 

 

 

PASÍVA  
 

Názov 

v EUR 

stav k 1.1.2018 stav k 31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 137 453,52 8 082 932,81 

Vlastné imanie 4 362 993,16 4 530 242,96 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely 21 299,13 21 299,13 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 4 341 694,03 4 508 943,83 

Záväzky 2 278 465,50 2 149 588,11 

z toho:     

Rezervy 54 911,13 56 443,67 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 713,47 126 735,20 

Dlhodobé záväzky 1 528 568,03 1 458 060,97 

Krátkodobé záväzky 211 298,45 124 860,81 

Bankové úvery a výpomoci 464 974,42 383 487,46 

Časové rozlíšenie 1 495 994,86 1 403 101,74 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav Záväzkov k 31.12.2018  
 

Druh záväzku 

Záväzky celkom k 

31.12.2018 v EUR 

z toho v lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:       

 - dodávateľom 20 815,41 20 815,41 0,00 

 - zamestnancom 44 699,63 44 699,63 0,00 

 - poisťovniam 27 211,61 27 211,61 0,00 

 -  daňového úradu 8 060,36 8 060,36 0,00 

 - štátneho rozpočtu       

 - bankám 383 487,46 383 487,46 0,00 

 - štátnym fondov 1 384 203,53 1 384 203,53 0,00 

 - ostatné záväzky 224 666,44 224 666,44 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2018 2 093 144,44 2 093 144,44 0,00 

Stav úverov k 31.12.2018 

 

Veriteľ Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny rok 

2018 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 

splatnosti 

ŠFRB *1 nájomné byty 451 702,85 14 182,03 3 252,29 311 369,59 2038 

ŠFRB *2 nájomné byty 354 079,53 11 271,82 10 712,30 232 718,34 2032 

ŠFRB *3 nájomné byty 639 016,13 20 479,60 4 184,36 399 397,30 2036 

ŠFRB *4 nájomné byty 680 807,28 21 967,72 20 301,92 440 718,30 2032 

VÚB, a. s. DSS 350 000,00 37 626,12 3 366,28 131 691,35 2022 

VÚB, a. s. Investičné akcie 2017 284 016,11 32 220,00 2 611,05 251 796,11 2028 

VÚB, a. s. kotolňa 86 000,00 11 640,84 81,02 0,00 2018 

Spolu x 2 845 621,90 149 388,13 44 509,22 1 767 690,99 x 

 
Kde  je: ŠFRB*1 Rybárska 1048/31; ŠFRB*2 Rybárska 1582/33, 35, 37; ŠFRB*3 Rybárska 1690/39, 41;  

ŠFRB*4 Topoľová 1135/ 17, 19 a Topoľová 1136/22, 24, 26 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

  Mesto v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na 

plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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7.1. Výpočet podľa § 17 odst. 6 písm a) 
 

text suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:   

 - skutočné bežné príjmy obce 3 680 554,78 

 - skutočné bežné príjmy RO 139 464,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 3 820 018,78 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

 - zostatok istiny z bankových úverov 383 487,46 

 - zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

 - zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

 - zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

 - zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 384 203,53 

 - zostatok istiny z úverov z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 1 767 690,99 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky: 0,00 

 - z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 384 203,53 

 - z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

 - z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu obce 1 384 203,53 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 383 487,46 
 

Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2017 § 17 ods. 6 písm. a) 

383 487,46 3 820 018,78 10,04% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 

 

7.2. Výpočet podľa § 17 odst. 6 písm b) 
 

text suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:   

 - skutočné bežné príjmy obce 3 680 554,78 

 - skutočné bežné príjmy RO 139 464,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 3 820 018,78 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

 - dotácie na prenesený výkon štátnej správy 948 823,31 

 - dotácie z VÚC 0,00 

 - účelovo určené peňažné dary 300,00 

 - príspevok z implementačnej agentúry 27 360,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 976 483,31 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017 2 843 535,47 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 s 

výnimkou jednorazového predčasného splatenia:   

- 821004 0,00 
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- 821005 149 388,13 

- 821007 0,00 

- 821009 0,00 

- 651002 45 090,27 

- 651003 0,00 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018 194 478,40 
 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov rok 2018 

Skutočné upravené bežné príjmy k 

31.12.2018 § 17 ods. 6 písm. b) 

194 478,40 2 843 535,47 6,84% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2018 
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie Mestské kultúrne stredisko Sliač.     

 

Celkové výnosy MsKS              95 882,00 €  

Celkové náklady MsKS              92 164,70 €  

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK MsKS                3 717,30 €  

  

 Položka 

EK Názov položky 

Schválený 

rozpočet 

Skutočnosť k 

31.12.2018 

Plnenie v % 

schváleného 

rozpočtu 

212 Príjmy z vlastníctva - prenájom  500,00 € 2 472,50 € 494,5% 

223 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 26 000,00 € 14 921,85 € 57,4% 

243 Z účtov finančného hospodárenia 1,00 € 0,00 € 0,0% 

292 Z vratiek (z RZ ZP) 0,00 € 136,38 € 0,0% 

311 Granty (grant Fare) 0,00 € 350,00 € 0,0% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 71 457,00 € 78 562,74 € 109,9% 

  

dotácia MK SR Fond na podporu umenia 0,00 € 4 000,00 € 0,0% 

dotácia BBSK 0,00 € 1 640,00 € 0,0% 

dotácia ÚPSVR 1 357,00 € 2 822,94 € 208,0% 

  príspevok z rozpočtu obce 70 100,00 € 70 099,80 € 100,0% 

Príjmy spolu 97 958,00 € 96 443,47 € 98,5% 

 

Položka 

EK Názov položky 

Schválený 

rozpočet 

Skutočnosť k 

31.12.2018 

Plnenie v % 

schváleného 

rozpočtu 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy   38 308,00 €      36 100,55 €  94,2% 

611 

Tarifný,osobný, základný, funkčný plat vrátane 

náhrad    28 564,00 €      25 799,53 €  90,3% 

612 Príplatky     7 944,00 €       7 747,22 €  97,5% 

614 Odmeny     1 800,00 €       2 553,80 €  141,9% 
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620 Príspevok a poistné do poisťovní     13 485,00 €      13 673,09 €  101,4% 

621 Poistné do Všeobecnej ZP      2 088,00 €       3 248,66 €  155,6% 

623 Poistné do ostatných ZP      1 380,00 €          583,25 €  42,3% 

625 Poistné do Sociálnej poisťovne    10 017,00 €       9 841,18 €  98,2% 

630 Tovary a služby    46 165,00 €     42 277,97 €  91,6% 

631 Cestovné náhrady        320,00 €          310,22 €  96,9% 

632 Energie, voda a komunikácie      2 851,00 €       3 654,41 €  128,2% 

633 Materiál    15 904,00 €     13 369,46 €  84,1% 

635 Rutinná a štandardná údržba         800,00 €          339,06 €  42,4% 

637 Služby    26 290,00 €      24 604,82 €  93,6% 

Výdavky spolu    97 958,00 €      92 051,61 €  94,0% 

 

Výsledok hospodárenia bude použitý na tvorbu rezervného fondu podľa § 25 zákona 

523/2004 Z.z. Zákon o rozpočtových pravidlách. 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z  

 

 

Mesto v roku 2018 poskytlo dotácie v súlade s VZN č. 26/2015 v znení VZN č. 26/2017 

o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom  na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
 

Žiadateľ dotácie 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie dotácie : f. prostriedky 

použité podľa platného VZN č. 26 

 

 

 

- 2 - 

Suma 

poskytnut

ých 

finančnýc

h 

prostriedk

ov 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v 

- 4 - 

Rozdiel 

(3 - 4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Futbalový klub Slovan 

Kúpele Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

nasledovných výdavkov v roku 2018: poplatky 

uhrádzané SFZ, SsFZ, ObFZ, doprava hráčov na 

prípravné a majstrovské zápasy, náklady na údržbu 

futbalového ihriska, odmeny a odvody trénerom, 

materiálne vybavenie, prenájom športovej haly 

a telocvične ZŠ A. Sládkoviča, pranie dresov 

a poplatky SOZA. 

17 300,00 17 300,00 0,00 

Šachový klub Slovan Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2018, ako sú 

cestovné náklady na zápasy sezóna 2018, štartovné 

na turnajoch, organizovanie šachového turnaja v 

Sliači.  

400,00 400,00 0,00 

Tenisový klub Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov v roku 2018 ako napríklad zabezpečenie 

súťažných družstiev, zabezpečenie tenisových 

turnajov, náklady na obnovu a údržbu tenisového 

areálu. 

1 600,00 1 600,00 0,00 
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Športový klub RTVŠ 

Rytmik  Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov spojených so zabezpečením cvičenia žien 

a dievčat v roku 2018. 

500,00 500,00 0,00 

Agilita- nohejbalový 

oddiel 

Dotácie je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

nasledovných výdavkov v roku 2018 spojených s 

činnosťou nohejbalového oddielu: cestovné na 

súťaže, prenájom športovej haly, štartovné zimná 

liga, štartovné I. liga, poplatky pre rozhodcov, 

nákup športových potrieb, výdavky spojené 

s organizovaním turnajov. 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Bedmintonový klub 

Kúpele Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu a to náklady spojené 

s účasťou na turnajoch- cestovné náklady, 

štartovné, ubytovanie. Náklady spojené 

s organizovaním turnajov a bedmintonové športové 

potreby.  

2 200,00 2 200,00 0,00 

Bežecký klub Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov pri organizácii podujatia Beh sliačskym 

chotárom v roku 2018, konkrétne na časomieru, 

registráciu, štartovné čísla, ozvučenie, inzerciu, 

ceny pre víťazov a štartovné pre členov klubu. 

480,00 480,00 0,00 

Agilita- stolnotenisový 

oddiel  

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

nasledovných výdavkov v roku 2018 spojených 

s činnosťou stolnotenisového oddielu: cestovné na 

súťaže, prenájom telocvične ZŠ, nákup športového 

vybavenia, výdavky na turnaje. 

700,00 700,00 0,00 

Jednota dôchodcov 

Slovenska 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

cestovných výdavkov, nákladov na prenájom 

priestorov a výdavkov spojených s organizáciou 

nasledovných podujatí a akcií v roku 2018: 

Výročná členská schôdza, Deň matiek, Jánsky 

guláš, Mesiac úcty k starším, Posedenie pod 

jedličkou 

1 700,00 1 700,00 0,00 

Rodinné centrum pod 

prameňmi 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou Príjemcu v roku 2018 - 

čistiace prostriedky, kancelárske potreby, kreatívne 

potreby, občerstvenie, prenájom telocvične a 

organizáciu akcií pre deti ako napríklad Míľa pre 

mamu, Deň detí, Indiánsky deň, Mikuláš a iné. 

1 200,00 1 200,00 0,00 

OZ spolu pre všetkých Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2018 - 

obnova lesoparku "Kozák", t.j. napríklad pracovné 

prostriedky, pracovné náradie, pohonné hmoty, 

záhradnícke pomôcky, materiál na osadenie košov, 

materiál na vybudovanie ohniska a iné. 

1 200,00 1 200,00 0,00 

Cirkevný zbor 

Evanjelickej cirkvi a.v. na 

Slovensku 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov spojených s organizovaním táborov pre 

deti, dorast a mládež v roku 2018 t.j. ubytovanie, 

dopravné, stravné, vstupné. 

480,00 480,00 0,00 

SP OZ – katolícka mládež Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

Príjemcu v súvislosti s realizáciou projektu 

,,ZLOMENÍ“ v roku 2018  

960,00 960,00 0,00 

Slovenský zväz 

protifašistických 

bojovníkov, ZO Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov spojených s činnosťou Príjemcu v roku 

2018. 

100,00 100,00 0,00 

Základná organizácia 

slovenského zväzu  

zdravotne postihnutých v 

Sliači 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2018. 

300,00 300,00 0,00 

ŠK Orlík Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky v 

roku 2018 v súvislosti s organizovaním podujatia 

Slovenský pohár v terénnej a 3D lukostreľbe.  

300,00 300,00 0,00 

Športový klub- Absolútne 

závodný tím 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov v roku 2018 v súvislosti s podujatiami 

Slovenský pohár v downhille, Downhill cup Sliač 

kemp pre mladých. 

300,00 300,00 0,00 
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Klub slovenských turistov 

Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

spojené s organizáciou turistických akcií 

organizovaných turistických klubom Sliač v roku 

2018. 

500,00 500,00 0,00 

Život ženy, občianske 

združenie 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

Príjemcu dotácie spojené s charitatívnou činnosťou, 

ktorú vykonáva v meste Sliač a širšom okolí v roku 

2018. 

700,00 700,00 0,00 

DOST- Dáme obyvateľom 

Sliača ticho 

Dotácia je účelová pre rok 2018 a poskytuje sa na 

podanie žaloby na súd za odškodnenie obyvateľov 

mesta Sliač z dôvodu prevádzky vojenskej leteckej 

základne Sliač a súdne trovy. Tiež na cestovné 

náhrady na zadováženie rozhodnutia o odškodnení 

obyvateľov v blízkosti leteckej základne Ramstein 

v SRN.  

500,00 60,00 Vrátili na 

účet 440 € 

Spolu  Za všetky OZ  32 420,00 31 980,00 440,00 

 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN 

č.26/2015 v znení VZN č. 26/2017. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti  
 

Mesto nevykonáva podnikateľskú činnosť ani vedľajšie hospodárstvo 

 

11. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má 

obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC 

 

11.1. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči zriadeným a založeným PO 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 

 

 prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

1 2 3 3-2 

ZŠ A. Sládkoviča 432 209,45 441 742,92 -9 533,47 

ZUŠ 326 930,96 323 061,10 3 869,86 

MŠ SNP 190 940,41 189 998,78 941,63 

MŠ J. Cikkera 145 636,09 147 912,08 -2 275,99 
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 prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy 

 

Rozpočtová organizácia  
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 
Rozdiel 

1 2 3 3-2 

ZŠ A. Sládkoviča 828 678,30 827 163,01 1 515,29 

ZUŠ 1 540,00 1 540,00 0,00 

MŠ SNP 4 358,00 4 358,00 0,00 

MŠ J. Cikkera 3 190,00 3 190,00 0,00 

 

 prostriedky zriaďovateľa 

 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 
Rozdiel 

1 2 3 3-2 

Mestské kultúrne stredisko 70 099,80 70 099,80 0,00 

 

11.2. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči rozpočtom iných obcí 
 

 

Obec 

 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

X X X X 

X X X X 
 

 

Obec  

Suma prijatých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

X X X X 

X X X X 

 

V roku 2018 mesto Sliač neprijalo, ani neposkytlo finančné prostriedky iným obciam. 

 

11.3. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči rozpočtom VUC 
 

 

 

VUC 

 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

X X X X 

X X X X 

 

 

 

VUC 

Suma prijatých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

X X X X 

X X X X 

 

V roku 2018 mesto Sliač neprijalo, ani neposkytlo finančné prostriedky VUC. 
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11.4. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči štátnym fondom 
 

Mesto neuzatvorilo v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

11.5. Finančné vysporiadanie finančných vzťahov voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ 

dotácie
Účelové určenie grantu, transféru

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov

Rozdiel

MDVaRR SR PK - úsek dopravy 215,01 215,01 0,00

MDVaRR SR PK - úsek stavebného poriadku 5 524,47 5 524,47 0,00

MPSVaR SR

Dotácia na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného 

soc. vylúčením 63,00 63,00 0,00

MPSVaR SR

Dotácia na podporu výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa ohrozeného 

soc. Vylúčením 249,00 249,00 0,00

MPSVaR SR BT - DSS, sociálna služba 133 003,34 132 006,60 996,74

MPSVaR SR

osobitného príjemcu pre vyplatenie 

rodinných prídavkov na dieťa vrámci 

plnenia  zákona č. 600/2003 Z.z. o 

prídavku na dieťa a o zmene a doplnení  

zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom 

poistení v znení neskorších predpisov 94,72 71,04 23,68

MPSVaR SR Ľudské zdroje - "projekt reštart" 330,29 330,29 0,00

MPSVaR SR "Úspešne na trhu práce" 1 817,08 1 817,08 0,00

MŠ SR 

PK - prevádzka ZŠ A. Sládkoviča, 

normatívne FP 782 972,00 782 972,00 0,00

MŠ SR 

PK - prevádzka ZŠ A. Sládkoviča, 

mimoriadne výsledky 800,00 800,00 0,00

MŠ SR PK - učebnice 135,30 135,30 0,00

MŠ SR PK - lyžiarske kurzy 4 050,00 4 050,00 0,00

MŠ SR PK - škola v prírode 3 600,00 3 600,00 0,00

MŠ SR PK - asistenti učiteľa 17 640,00 17 640,00 0,00

MŠ SR PK - finančná gramotnosť 2 000,00 2 000,00 0,00

MŠ SR PK - dopravné žiakom 5 555,00 4 039,71 1 515,29

MŠ SR PK - sociálne znevýhodnené prostredie 2 000,00 2 000,00 0,00

MŠ SR PK - predškoláci MŠ 7 548,00 7 548,00 0,00

MŠ SR PK - vzdelávacie poukazy 9 926,00 9 926,00 0,00

MŠ SR 

rekonštrukcia strechy a rekonštrukcia ÚK 

a vykurovacích telies v ZŠ A. Sládkoviča 125 013,95 0,00 125 013,95

MV SR PK - CO sklad 364,19 364,19 0,00

MV SR PK - úsek matrík 9 359,52 9 359,52 0,00

MV SR PK - úsek ŽP 475,05 475,05 0,00

MV SR PK - úsek REGO a registra adries 1 764,41 1 764,41 0,00

MV SR PK - voľby - komunálne 3 703,33 3 593,93 109,40
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12. Hodnotenie plnenia programov mesta 
 

Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu je Príloha č.1 Záverečného účtu. 

13. Prijaté uznesenia 
 

Uznesenie číslo 107/2019 

Mestské zastupiteľstvo  

schvaľuje  

v súlade s § 16 ods. 12 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Záverečný účet Mesta 

Sliač a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 s výhradou.  

 

Hlasovanie  za  8 

   proti  3 Danko, Láskavý, Mikušková 

   zdržali sa  

   neprítomní  

Uznesenie číslo 108/2019 

Mestské zastupiteľstvo  

navrhuje  

upraviť údaje o hospodárskom prebytku mesta za rok 2018 v zmysle údajov z odborného 

stanoviska k Záverečnému účtu mesta Sliač HKM.   

Hlasovanie  za  8  

   proti  2 Danko, Láskavý 

   zdržali sa 1 Mikušková 

     neprítomní 

 

Uznesenie číslo 109/2019 

Mestské zastupiteľstvo   

schvaľuje  

v súlade s § 16 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov použitie hotovostného 

prebytku hospodárenia mesta Sliač za rok 2018 vo výške 403 198,70 € a jeho rozdelenie 

nasledovne :           

tvorba rezervného fondu za rok 2018 vo výše 261 985,58 €, 

zapojenie vylúčených účelovo určených prostriedkov do rozpočtu za rok 2018 vo výške 

141 213,12 €, z toho : 

 

Dotácia Strecha ZŠ , ktorá prišla na účet mesta 14.12.2018 - 125 013,95 € 

Rodinné prídavky, ktoré boli v roku 2019 vyplatené -      23,68 € 

Dopravné – prenesené kompetencie – zostatok 2018, prostriedky boli 

v roku 2019 poukázané základnej škole 
-  1 515,29 € 

Dom seniorov – peniaze klientov -    188,28 € 

Dom seniorov – zábezpeky klientov (pokles zábezpek)                  600,- € 

Fond opráv rok 2018 (rozdiel medzi tvorbou a použitím RF v  2018) - 14 090,77 € 

Vratka DSS za rok 2018 – podľa záverečného vyúčtovania -   182,28 € 

Exekúcie zamestnancov, ktoré boli zrazené v roku 2018 a neboli 

poukázané exekútorovi 
-  498,87 € 

Dar pre Domov seniorov v roku 2017 -  300,- € 
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Hlasovanie  za  11  

   proti   

   zdržali sa  

     neprítomní 

Uznesenie číslo 110/2019 

Mestské zastupiteľstvo  

schvaľuje  

v súlade s § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. použitie zostatkov z minulých období na 

tvorbu: 

a) nového Fondu na financovanie projektových dokumentácií na projektové zámery Mesta Sliač 

a na spoluúčasti v projektoch vo výške 100 000,00 EUR. (fond sa bude viesť na osobitnom účte 

v banke) 

Hlasovanie  za  10  

   proti   

   zdržali sa 1 Moravčík 

   neprítomní  

 

 


